

# GRØN VINTER:

## BÆREDYGTIG FERIE I TIROL

*Fra offentlig transport til miljøvenlig indkvartering, regionale produkter til vinteraktiviteter med et lille CO<sub>2</sub>-fodaftryk – Tirol har masser af muligheder for feriegæster, der gerne vil nyde de østrigske alper og samtidig passe på planeten.*

### Miljøvenlige rejsemuligheder til din destination

At tage toget er en fantastisk måde at rejse med komfort og stil uden at skulle bekymre sig om trafikpropper – og dit CO<sub>2</sub>-fodaftryk. Tirol har promoveret togrejser i mange år og tilbyder gæster attraktive dag- og natforbindelser direkte fra Tyskland, Østrig, Holland, Italien, Sverige, Danmark og Schweiz.

[Snälltåget](#) kører direkte nattog til Alperne i vintersæsonen 2022/23. Nattoget afgår om fredagen fra Malmø via Høje Taastrup, Odense og Kolding og ankommer til de østrigske alpemetropoler den følgende lørdag morgen. Udover direkte tog til populære Zell am See, vil der også være busforbindelser til yderligere skisportssteder i Østrig.

Fra vinteren 2022/23 vil WESTbahn også køre tog fra Wien til Innsbruck (med stop i Kufstein og Wörgl). Den tyske nationale jernbanetjeneste, Deutsche Bahn, lancerer en ny direkte forbindelse fra Frankfurt til Innsbruck året rundt og forlænger Ski Express Tirol intercityforbindelsen fra Hamborg til St. Anton am Arlberg. Alle andre tyske byer har også gode forbindelser til Tirol via München. Østrigs nationale jernbanetjeneste, ÖBB, kører tog fra det østlige Østrig og Schweiz til Tirol flere gange om dagen.

Når du er i Tirol, transporterer [bahnhofshuttle.tirol](https://www.bahnhofshuttle.tirol) gæster fra de vigtigste banegårde i regionen direkte til deres bolig. Tirol har også et fremragende netværk af busser og lokaltog, der drives af Verkehrsverbund Tirol (VVT), hvilket giver gæsterne hurtig og nem adgang til selv de mest afsidesliggende feriesteder. Næsten alle regioner i Tirol tilbyder også [vintergæstekort](#), som kan bruges i både lokale busser såvel som skibusser i regionen gratis. Detaljerede oplysninger om at rejse til Tirol og komme rundt, mens du er her, kan findes på [www.tyrol.com/by-train](http://www.tyrol.com/by-train).

## Bæredygtig overnatning i Tirol

Friske råvarer fra gården ved siden af, stilfuld indretning lavet af regionale håndværkere, naturlige plejeprodukter på dit værelse – flere og flere hoteller og overnatningsudbydere i Tirol engagerer sig i bæredygtig turisme med mange stolte indehavere af det østrigske miljømærke.

Et godt eksempel er [Leutascherhof](#) nær Seefeld. Dette firestjernede hotel blev for nylig certificeret som et af de første klimaneutrale hoteller i Tirol – en velfortjent anerkendelse af mange års indsats på mange forskellige områder. Hotellet har været et certificeret økologisk hotel siden 2008 og har siden da også behandlet spørgsmålet om CO<sub>2</sub>-reduktion, hvor det var muligt. Det er et af flere økologiske hoteller i Tirol med en langvarig forpligtelse til bæredygtighed. Disse hoteller bruger regionale produkter i køkkenet og tilbyder også vegetarisk og vegansk mad. Værelserne er indrettet med naturlige materialer, og elektriciteten kommer fra vedvarende kilder. Mange af disse hoteller er familiedrevne.

Et andet stort bæredygtighedsprojekt er [Bewusst Tirol](#). Dette samler talrige hoteller og virksomheder, der er forpligtet til at fremme brugen af lokale fødevarer og produkter på Tirols hoteller og restauranter, og derved styrke samarbejdet mellem turismesektoren og landmænd. Besøgende, der er ivrige efter at komme tilbage til naturen, kan nyde en ferie på gården som en del af [Urlaub am Bauernhof](#)-initiativet, hvor økologiske gårde især fokuserer på regionale og bæredygtige produkter. Medlemmer af Alpine Hosts-gruppen laver kun morgenmad med regionale råvarer. Og sidst, men ikke mindst, kan solid regional mad lavet af lokale råvarer findes på restauranter og kroer, der er samlet under mærket [Tiroler Wirtshäuser](#).

Dertil kan hver enkelt gæst, der besøger Tirol, også yde deres eget værdifulde bidrag, for eksempel ved at bruge el og vand ansvarligt, spise mad bevidst eller give afkald på daglige håndklædeskift og rengøring af værelset.

## Bæredygtigt skiløb med respekt for miljøet

Ikke kun overnatningssteder, men også skisportssteder og liftanlæg er i stigende grad engageret i bæredygtighed i vinterturismen. For eksempel investerer tirolske svævebaneselskaber hvert år betydeligt i modernisering af faciliteter og i brugen af vedvarende energi.

Et eksempel på bedste praksis med hensyn til bæredygtighed er skisportsstedet Serfaus-Fiss-Ladis, hvor en bæredygtighedskoordinator blev udnævnt for flere måneder siden til at arbejde på at gøre skiområdet og dets infrastruktur endnu mere miljøvenligt. Nyskabelser omfatter det faktum, at mange restauranter i skisportsstedet nu er drevet af solenergi, med næsten ingen brug af fossile brændstoffer. I restauranten Leithe Wirt er der for eksempel en specialtilpasset varmepumpe til at levere både varme til bygningen og køling til køleskabene. Restauranter på feriestedet har også arbejdet tæt sammen med lokale landmænd i årevis, hvilket betyder, at meget af kødet og osten på menuen kommer fra alpine

græsgange omkring Serfaus-Fiss-Ladis. Landsbyen Serfaus har også fuldstændigt forbudt biler fra centrum af landsbyen. Billister skal parkere i udkanten af landsbyen og tage et mini-undergrundstog ind til centrum.

I 2021 blev [Kaunertal-dalen](#) den første østrigske destination, der modtog UNWTO-prisen for bedste turistlandsby som en anerkendelse af stedets mangeårige engagement i bæredygtig og fremtidsorienteret turisme. Nogle imponerende tiltag er allerede iværksat for vintersæsonen, med flere planlagt for fremtiden. Et projekt er Weißseejochbahn-svævebanen, som bruger 100% grøn energi genereret af vandkraft og med et solpanel integreret i bygningen. Et andet solpanelsystem er også blevet bygget ved den nederste station på Karlesjochbahn-svævebanen. Derudover testes det mest ressourceeffektive pistplejedyr på markedet i øjeblikket for at forberede pisterne hver aften på den mest miljøvenlige måde som muligt. Der foregår også et samarbejde med universitetet i Innsbruck og andre gletsjerskisportssteder for at finde grønnere alternativer til de plastikfolier, der bruges til at dække og beskytte kunstig sne, der er lavet forud for skisæsonen. Det overordnede mål med disse og mange andre initiativer i Kaunertal-dalen er at gøre dette skiområde 100% energiafhængigt ved hjælp af sine egne kilder til grøn energi.

[Pitztal-dalen](#) har også set mange projekter og initiativer i de senere år, der har til formål at behandle dette særlige og følsomme habitat med den største omhu. Der tilstræbes at udnytte den naturlige sne på gletsjeren så effektivt som muligt. En tredjedel af elektriciteten, der bruges på gletsjeren, genereres af et solcelleanlæg.

Endelig er feriestedet [See](#) i Paznaun-dalen også et godt eksempel. I flere år nu har dette skiområde brugt snefremstillingsudstyr, der producerer ren grøn strøm — fire gange så meget, som de selv bruger.

## **Udforsk vinterlandskabet til fods**

Vinteren i Tirol er bæredygtig og miljøvenlig, især langt væk fra pister og lifte. Uanset om det er snesko gennem snedækkede skove, vintervandring til ensomme udsigtspunkter eller kælkning med venner og familie, er det nemt at tilbringe en ferie i Tirol, der kombinerer det bedste, regionen har at byde på, med bæredygtig livsstil og miljøbevidsthed. Mange tirolske regioner har bevidst specialiseret sig i skånsom vinterturisme og tilbyder gæsterne en bred vifte af udendørsaktiviteter uden travlhed, mas og støj forbundet med store skisportssteder. Blandt de mest populære er besøg i Tirols naturparker og nationalparken Hohe Tauern, hvor gæsterne kan deltage i guidede ture med lokale rangers, der giver en fascinerende indsigt i regionens flora og fauna.

De bedste tips til regioner og ture, der inviterer dig til skånsom vintersport i Tirols sneklædte bjerge, kan findes på [www.tirol.at/winterurlaub](http://www.tirol.at/winterurlaub).

## **Initiativer til en bæredygtig turistindustri**

Bæredygtighedsinitiativer finder man ikke kun hos Tirols skisportssteder – og det er ikke kun for gæster. Medarbejderinitiativer er også blevet et vigtigt redskab til at udvikle turistindustrien bæredygtigt og føre den ind i fremtiden. Eksempler på bedste praksis omfatter Kaiserschacht-projektet i Wilder Kaiser-regionen og Job-Life Achensee-initiativet skabt af landsbyerne omkring søen Achensee, Tirols største sø.

Yderligere information om bæredygtige ferier i Tirol findes på [www.tyrol.com/ecotirool](http://www.tyrol.com/ecotirool).

Den seneste Covid-19-rejseinformation kan ses på [www.welcome.tirol](http://www.welcome.tirol).

**Tirol** er med sine 34 regioner et af de førende turistmål i Alperne. Turismen i Tirol går næsten 200 år tilbage og har været på forkant med mange innovationer. Gæster både sommer og vinter sætter pris på det unikke landskab, den høje standard for service og infrastruktur og den traditionelt varme velkomst, der har gjort Tirol berømt i hele verden. Med base i den regionale hovedstad Innsbruck er Tirol Werbung Tirols turismemarkedsføringsorganisation. Dens hovedopgave er at positionere Tirol som feriedestination nummer ét i Alperne.

**Holger Gassler**  
Head of Markets

**Tirol Werbung GmbH**  
Maria-Theresien-Straße 55  
6020 Innsbruck  
+43 512 53 20-360 *t*  
[holger.gassler@tirolwerbung.at](mailto:holger.gassler@tirolwerbung.at) *e*  
<https://www.visittirol.dk/> *w*

**LEBENSRAUM TIROL**  
HOLDING